



2022年3月期 第2四半期(4-9月期)  
決算短信補足説明資料



2021年11月4日  
寿スピリッツ株式会社  
(コード番号:2222 東証第一部)  
問合せ先 取締役経営企画部長 松本真司  
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て  
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

**第2四半期(4-9月期)業績**

**売上高 前年同期比51.3%増(前々年同期比46.6%減)**

**純損失282百万円(前年同期は純損失1,290百万円)**

- 売上高は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を最も受けた前年同期の反動などにより、前年同期比51.3%増収。一方、前々年同期比では、「緊急事態宣言」の断続的な発出に伴う外出自粛により、土産需要が引き続き低迷し、依然として低水準で推移。純損失は、前年同期から1,007百万円の赤字縮小。
- 通信販売は、プロモーション及びロイヤルカスタマー対策強化などにより、前年同期比50.3%増の2,314百万円となり、続伸。
- 海外売上は、中国での出店効果などにより、前年同期比26.5%増の799百万円となり、続伸。

(注)「収益認識に関する会計基準」等を第1四半期連結会計期間から適用しており、2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。詳細は、第2四半期決算短信10ページ(会計方針の変更)をご参照下さい。

2. 新型コロナウイルス感染拡大の業績に与える影響等

<2022年3月期2Q累計>

● 売上動向

前年比較では、4月及び5月がコロナ影響を最も受けた前年同期の反動で大幅増収となった一方、8月及び9月は、昨年7月から東京除外で開始されたGOTOトラベルキャンペーンの反動等により、伸び悩む。

売上高増減率月別動向 <海外子会社除く>

	4月	5月	6月	7月	8月	9月
対前年増減率	222.5%	145.0%	43.9%	44.3%	17.4%	△0.7%
対前々年増減率	△43.2%	△48.5%	△44.7%	△37.6%	△54.0%	△48.9%

- 在庫抑制のための大幅な生産調整による一時休業等を実施。これに伴い営業外収益に雇用調整助成金などの助成金収入889百万円を計上。
- 手元流動性については、現預金残高は期首から349百万円減り、6,959百万円。当座貸越枠(78億円)からの借入実行は無し。

<足元の状況>

- 緊急事態宣言の解除及び移動自粛緩和により、10月度の売上高は、前々年(コロナ発生前)の65%程度にまで回復。

<2022年3月期の業績予想及び配当予想について>

- 緊急事態宣言解除後の足元の状況を踏まえ、緩やかに回復するものと想定し立案。配当予想は、前期同額の30円の予想。(業績予想は、感染拡大に伴う緊急事態宣言の再発出は想定しておらず、今後の感染状況の推移により、当予想は大きく変動する可能性あり。)

3. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	2020年3月期		2021年3月期				2022年3月期	
	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)
売上高	13,287	9,505	2,715	5,189	8,401	6,898	5,758	6,200
(増減率)	17.9	△14.8	△74.4	△55.9	△36.8	△27.4	112.0	19.5
営業利益(△損失)	2,672	263	△2,409	△1,011	1,113	△582	△759	△658
(増減率)	23.3	△84.1	-	-	△58.3	-	-	-
経常利益(△損失)	2,693	233	△1,755	△200	1,653	△19	△311	△169
(増減率)	22.9	△86.0	-	-	△38.6	-	-	-

4. 四半期業績(対前年同期比)  
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前第2四半期 (2020年4月-9月)		当第2四半期 (2021年4月-9月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	7,904	—	11,958	—	4,053	51.3
売上総利益	3,000	38.0	5,840	48.8	2,839	94.6
販売管理費	6,421	81.2	7,258	60.7	837	13.0
営業利益(△損失)	△3,420	—	△1,418	—	2,002	—
経常利益(△損失)	△1,955	—	△480	—	1,475	—
四半期純利益(△純損失)	△1,290	—	△282	—	1,007	—
EPS(円)	△41.46		△9.08		—	

(注) 詳細は、第2四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

(対前々年同期比)

(単位:百万円、%)

	前々第2四半期 (2019年4月-9月)		当第2四半期 (2021年4月-9月)		対前々年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	22,387	—	11,958	—	△10,428	△46.6
売上総利益	13,260	59.2	5,840	48.8	△7,419	△56.0
販売管理費	9,741	43.5	7,258	60.7	△2,482	△25.5
営業利益(△損失)	3,518	15.7	△1,418	—	△4,937	—
経常利益(△損失)	3,548	15.9	△480	—	△4,029	—
四半期純利益(△純損失)	2,268	10.1	△282	—	△2,551	—
EPS(円)	72.89		△9.08		—	

5. セグメント別の業績  
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前第2Q	当第2Q	増減額	増減率	前第2Q	当第2Q	増減額
シュクレイ	2,259	4,257	1,998	88.5	△1,129	△402	726
ケイシイシイ	2,789	4,106	1,317	47.2	△739	△274	464
寿製菓・但馬寿	1,888	2,408	519	27.5	△727	△316	411
販売子会社	752	1,138	386	51.4	△402	△191	211
九十九島グループ	729	1,043	314	43.1	△464	△392	71
その他(注2)	250	219	△30	△12.3	△0	3	4
セグメント計	8,668	13,173	4,505	52.0	△3,463	△1,574	1,889
調整額	△763	△1,214	△451	59.1	42	155	112
合計	7,904	11,958	4,053	51.3	△3,420	△1,418	2,002

(注) 1. 詳細は、第2四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾及び香港)における菓子事業が含まれております。香港事業は現在清算手続中であります。

(対前々年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前々第2Q	当第2Q	増減額	増減率	前々第2Q	当第2Q	増減額
シュクレイ	7,829	4,257	△3,572	△45.6	1,031	△402	△1,433
ケイシイシイ	5,771	4,106	△1,664	△28.8	589	△274	△864
寿製菓・但馬寿	5,778	2,408	△3,369	△58.3	881	△316	△1,198
販売子会社	3,330	1,138	△2,191	△65.8	350	△191	△541
九十九島グループ	2,317	1,043	△1,274	△55.0	268	△392	△660
その他(注2)	460	219	△241	△52.4	△60	3	63
セグメント計	25,487	13,173	△12,313	△48.3	3,060	△1,574	△4,634
調整額	△3,099	△1,214	1,885	△60.8	458	155	△302
合計	22,387	11,958	△10,428	△46.6	3,518	△1,418	△4,937

## 6. 業績予想

(通期業績予想は、本日別途開示「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。)

(注)2022年3月期予想欄の上期金額は、実績値  
2022年3月期予想下期欄の数値は、通期予想－上期実績  
(単位:百万円、%)

		2021年3月期 実績	2022年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	7,904	11,958	4,053	51.3
	下期	15,300	18,741	3,441	22.5
	通期	23,204	30,700	7,495	32.3
売上総利益	上期	3,000	5,840	2,839	94.6
	下期	8,639	10,439	1,799	20.8
	通期	11,640	16,280	4,639	39.9
(売上総利益率)	上期	38.0	48.8	10.9	—
	下期	56.5	55.7	△ 0.8	—
	通期	50.2	53.0	2.9	—
販売管理費	上期	6,421	7,258	837	13.0
	下期	8,108	8,871	762	9.4
	通期	14,530	16,130	1,599	11.0
(売上高販管費比率)	上期	81.2	60.7	△ 20.5	—
	下期	53.0	47.3	△ 5.7	—
	通期	62.6	52.5	△ 10.1	—
営業利益 (△損失)	上期	△3,420	△1,418	2,002	—
	下期	530	1,568	1,037	195.5
	通期	△2,890	150	3,040	—
経常利益 (△損失)	上期	△1,955	△480	1,475	—
	下期	1,634	1,930	296	18.2
	通期	△321	1,450	1,771	—
親会社株主に帰属する 当期純利益 (△損失)	上期	△1,290	△282	1,007	—
	下期	720	1,229	509	70.7
	通期	△569	947	1,516	—

EPS(円)	通期	△18.30	30.43
1株当たり配当金(円)	通期	30.00	30.00

設備投資額(百万円)	通期	539	400
減価償却費(百万円)	通期	1,420	1,230

## 7. セグメント別の業績予想

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	2021年3月期 実績	2022年3月期 予想	増減額	増減率	2021年3月期 実績	2022年3月期 予想	増減額
シュクレイ	7,626	11,390	3,763	49.3	△929	227	1,156
ケイシイシイ	8,176	9,716	1,539	18.8	△317	172	489
寿製菓・但馬寿	4,935	6,283	1,347	27.3	△860	△246	614
販売子会社	2,138	3,229	1,090	51.0	△566	△143	423
九十九島グループ	2,047	2,698	650	31.8	△649	△535	114
その他	539	528	△11	△ 2.1	27	34	6
セグメント計	25,463	33,844	8,380	32.9	△3,295	△491	2,804
調整額	△2,258	△3,144	△885	39.2	405	641	235
合計	23,204	30,700	7,495	32.3	△2,890	150	3,040

以上

### 注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。